МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО

СОЬЛЖА - ПАЛИН МЭРИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
01 PL JMUv НьЩ

г. Грозный

О создании и содержании запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских средств индивидуальной защиты

и иных средств в целях гражданской обороны

В целях приведения в соответствие с требованиями действующей
законодательства, согласно Федеральным законам от 12 февраля 1998 года № 28-Ф":
«О гражданской обороне», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципа)
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлении
Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 37<
«О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасо!
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»
постановлению Правительства Чеченской Республики от 21 декабря 2021 года № 32̂
«О создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных
медицинских и иных средств в целях гражданской обороны в Чеченской Республике)
Мэрия города Грозного

ПОСТАНОВЛЯЕТ
1. Утвердить Положение о создании и содержании запасов материально

технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях граждански
обороны в городе Грозном согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить номенклатуру запасов материально-технических
продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целя>
гражданской обороны, и ответственного за их создание и содержание согласие
приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных ж
территории г. Грозного, независимо от форм собственности, руководствоватьс?
Положением при создании и содержании материально-технических
продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить ш
заместителя Мэра г. Грозного Панасенко И.А.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания
подлежит опубликованию в газете «Столица news» и размещению на официальном
сайте Мэрии г. Грозного.

» taw?

Мэр города Грозного Х.-М.Ш. Кадыров
\0" '

Положение о создании и содержании
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских

и иных средств в целях гражданской обороны в городе Грозном

!. Настоящее Положение регулирус! вопросы создания и содержания
территории г. Грозного в целях гражданской обороны запасов материалы^
технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - запасы).

2. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населент
пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а так;
при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащен
аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и пештатш
формирований но обеспечению выполнения мероприятий по гражданской оооро
при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случ
возникновения опасности при ведении военных конфликтов или вследствие эт
конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного
техногенного характера.

3. Запасы накапливаются тблаговременно в мирное время в объем*
определенных создающим их органом местного самоуправления и организация!^
находящимися в пределах административных границ муниципального образован
«городской округ- «город Грозный», и хранятся в условиях, отвечающ
установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Не допускает
хранение запасов с истекшим сроком годное!п.

-I. Запасы материально-технических среден* включаю! в себя специальнук
автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование
другие средства, предусмотренные табелями оснащения нештатных формирован
по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

5. Запасы продовольственных средств включаю! в себя крупы, муку, мяснь
рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты и создаю!
в период непосредственной подготовки к перевод) на работу в условиях военнс
времени.

6. Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препарат
медицинские изделия.

7. Запасы иных средств включаю! в себя вещевое имущее!во, средства свя
и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защит
средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационнс
контроля, отдельные виды топлива и друз не средси ва.

8. Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов исходя
потребности осуществляется Мэрией г Грозного - для первоочередна
жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах и
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного

техногенного характера, и оснащения аварийно-спасательных формирован!
спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложш
работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследств
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногеннс
характера. Мэрия г. [розного сама определяв номенклатуру и объемы создаваем!
запасов, создаем и содержи! их, а также оеуществляе! контроль за
использованием.

9. Номенклатура и объемы запасов определяются органами, ответственны
за создание и содержание запасов, с учетом методических рекомендаш
разрабатываемых Министерством Российской Федерации по делам гражданск
обороти,!, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стнхийн
бедствий, исходя из возможного характера военных конфликтов на территор
Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики
инфраструктуры, природных, экономических, физико-географических и ин
особенностей территорий, условий размещения организаций, а также но
минимально необходимой достаточности запасов при возникновении воеин
конфликтов или вследствие этих конфликтов. При определении объемов запас
должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные ;.
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

10. Номенклатура и объемы janacoB для обеспечения аварийно-спасательн
формирований, спасательных служб и нештатных формирований но обеспечен
выполнения мероприятий по гражданской обороне определяются исходя из но
оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с план
гражда i i е ко и оборо н ы м у н и ци пал ьно го образо ва и и я.

11. Мэрия юрода Грозного:
1) разрабатываем предложения ао номенклатуре и объемам материалы!

рее) рсов в запасе;
2) представляет на очередной год бюджетные заявки для закуз

материальных ресурсов в запас:
3) в установленном порядке осуществляет отбор поставщиков материалы!

ресурсов в шпас;
4) заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты)

поставку материальных ресурсов в запас, а также на ответственное хранение
содержание запаса;

5) организует доставку материальных ресурсов запаса в районы проведет
аварийно-спасательных и других неотложных работ;

6) ведет >че] и отчетность по операциям с материальными ресурсами запас
7) ос\ щесшляе! контроль за поддержанием запаса в постоянной готовносд

использованию;
8) осуществляет контроль за наличием, качественным состояни

соблюдением условий храпения и выполнением мероприятий по содержат!
материальных ресурсов, находящихся на хранении в запасе;

L)) подготавливаем предложения в проекты правовых актов по вопрос
закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и cnstcai
материальных ресурсов запаса.

12. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения шпас

определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальн!
ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранение
и восполнением запаса.

13. Отбор организаций на экстренную поставку отдельных вид
материальных ресурсов проводится Комитетом городского хозяйства Мэр
г. Грозного органом местного самоуправления муниципального образован
в порядке, установленном Федеральным законом оч 5 апреля 2013 года № 44-<
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечен
государственных и муниципальных нужд».

14. Орган местного образования осущеетвляе'1 кот роль за количестве
качеством и условиями храпения материальных ресурсов и устанавливает
договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщи
(продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляем!
материальных ресурсов.

15. Возмещение затраз организациям, осуществляющим на договори
основе ответственное хранение запаса, производится за счеч средств местне
бюджета.

16. Информация о накопленных запасах представляется органом местне
самоуправления муниципального образования - в Комитет Правительа
Чеченской Республики но предупреждению и ликвидации последств
чрезвычайных ситуаций.

17. Расходование материальных ресурсов из шпаса осуществляется
решению руководителя гражданской обороны - Мэром г. Грозного или лицом, i
замещающего, на основании представления и оформляез'ся письменш
распоряжением.

18. Запасы муниципального образования, созданные в целях граждансь
обороны, могуч использоваться лля ликвидации последствий чрезвычайн
ситуаций природного и техногеннош характера по решению Мэра города Грозно!

19. Созданные запасы материальных ресурсов хранятся в услови
отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранное
Складские помещения, используемые для хранения запасов, должны удовлетвор5
соответствующим требованиям норма i ивной технической локу.ментан
(стандартам, техническим условиям и т.д.). Требования к специализирован!!)
складским помещениям (местам храпения), а также к порядку накоплен
хранения, учета. использования и восполнения запасов определяю':
Министерством Российской Федерации по делам гражданской оборот
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

20. Финансирование накопления, хранения и использования запас
осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

1 фидожеппе jf» 2
к постановлению Мэрии г. Грозного
от « Pf» иЗ_ _ 2022 года № j/2s

Номенклатура запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средсгв, создаваемых в целях

гражданской обороны, закрепляемые за ответственным по их созданию и
содержанию Комитетом городского хозяйства Мэрии г. Гроиюго

п/п
1
I.

наименование материальных средств
Ьдиница
измерения

3

Количество

4
[Материально - гехнические средства

(средства малой механизации, приборы, оборудование и друт ие средства)
Аварийно-спасательный инстру.мет и оборудование

Лимы
Осветительная установка пфожскюра)

_ Гопоры плотницкие

! комплект
г
I шт.

ил.
шт. Лопаты штыковые

Лопаты совковые
i l l !

шт.
Продовольствие

Хлеб белый из пшеничной муки
Кр\ па ра (нам

Мясо и мясо;уэод\ кты
Сахар
С О Л Ь

Mail
Вода питьевая 6j гилированная

гони
ЮПИ

IOHH
ЮПИ

ЮПИ

кг
ЮПИ

Лекарственные среде т а и медицинскою изделия
Медикаменты

Агропин а- сульфат 0. i-
Апа.ты ин - 50%

% -1.0
№10

Димедрол 1% [Л) №10
Кальций хлористый 10% 10.0 № 10

Вара.'и ин 5x5
11овокаин 0.5% 5,0 .N«10
Но-шпи 2% 2,0 № 25

Эуфиллпи 2.4%-1.0

VH.

уп.
_А™™ VII .

уп.
NIL

Раствор натрия хлористого 0.9% 10А) Ж'10
Мета юн 1%-1,0№ 10

Преднизалон 30 мл № 5
Кордиамин 1.0 N40

Mi.
*
> > i

V H .

у и.
\ и.

Mai ния су.тьфа! 25% 10.0 №
I цокота 4t)° о 10.0 .V 10

Р-р глюкозы 5% 400
11оли1 ткжин 400

11ашатырный с пи pi 1.0

vn.
.-. ..
VII .
к . ™

VII .

\ II .

фл.
ф.т. ф. I.

Адреналин г/х 0.1% №

12
6
11
12
12

0.240
0.072
0.1 К)
аобо
0.024
1.2 '

M l .

2
5
12"
12
12

i

-

Калия пермантанат 3.0 уп.
Канамицина сульфат 1мл. сд. фл.
1 htrpui лицерин 0.0005 X" 40 уп.

Сульфокамфокаин 10% 2.0 № 10 уп.
Фурацилии 0.02 К* 10 уп.

Валидол 0.06 № 6
Анальгин 0.5 № 10

Димедрол 1%№ 10 (супрастин.тавегил)

у п.
уп.
у и,

Коринфар № 50 уп,
Атенодол 50м Nv; 30 уи,
Но-шпа40мг№ 25 уп.

Раствор натрия сульфацила (альбуцид) в виде тюбик- | лоб.
капельница 20% 1.5

Настойка йода 5% 10,0
А >розоль противоожоговый 30.0

фл.
фл.

Спирт 70% 50.0 фл,
Перекись водорода 25.0

Антидоты
Атропин, раствор для инъекции

Галантамин, раствор для инъекции
Димеркаптопропаисульфонат

фл.

ш1. !
уп.
ул.

Железо карбокеимальто »а i уп.
Калий-железо i ексацианоферрат уп.

Кальции i ренатрия пенieгаг ) и,
Карбоксим уи,
Пеликсим уп

Натрия тиосульфа1 уп.
Налоксон уп.

Ондастерон. раствор для в/венного и а/мышечного ведения
Калин йодит. габлетка 125 MI.
Калий йоди1 габлетка 40 \п.

уи.
т - " - ••

\ и.
уп.

12
120
5
(>
18
5
12
5
5
5
6
5

12
5
24
24

300
30
120
48
476
211
24
!
30
18
21
25
7

Декстроза i-Лимонная кислота *-Натрия дигидро уп. 1
фосфат 1 (атрия цитрат

Средства индивидуальной зашиты для организаций и доброво.
(волонтеров)

Костюм защитный (противочумный) одноразовый ! шт.
гииа

1ьцев

84

Костюм защитный (противочумный) многоразовый !
гипак: комплектом дополнительных опасных фильтров.

2пп.)
Перчатки медицинские одноразовые

шт.

Защитные очки
пара КИП
шт. 18

Респиратор 1
Маска трехслойная одноразовая

Дезинфицирующие средсгва ллк обработки рук
(спирт пи.товый 70%, КЮ.0)

Хлорамин 3 -о

шт.
шт.
фл. '

литр

6
672
24

24
1 К'рекись водорода 3%

Медицинские итделии
Ьинт стерильный 7 \ 14
Вин i оерильный 5.x 10

литр

Салфетки марлевые стер, 14 х 16 (и о 30 \п\.)

шт.
пп,
V I » .

96
72
36

Вата xnpypi ичсская фасованная 250
Индивидуальный перевязочный пакет (ИПП)

Жгутрезиновый кровоосганавливающий

Ml.
- Г

им. 24

шт. 12
Косынка шт. 12

Клеенка медицинская 0.0 \ 1,0
Лейкопластырь 2\500

Ножницы Купера

шт.
Ш_1.

ни.
Ш i ia i е; i ь од и оразо вы i i

Шприц 2.0
Ширин 5.0

Шприц 20.0

шт.

5
5

~2

17
шт. 12

_д ш г.
ШТ.

2А
24

Система для переливания растворов и
кровезаменителей.

шт,

I Ынцет хирургический стер.
Зажим «Кочера» стерильный
Бинт трубчатый 5 х 25. 9 х 2_S

Фонендоскоп
Халат медицинский

шт.
ШТ.

7
7

шт.

юлотенцестерильное
Воздуховод

Роторасширитель
Языкодержатель

mi.
ш г.
шт.
IИ 1

шт.
шт.
шт.

5
12

)

Унифицированная укладка для оказания
реанимационной помощи

Гонометр шт. 2
Запасы иных средств

(вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной.
химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и

| биологической разведки и радиационного кот роля, отдельные виды топлива, спичю
табачные изделия, свечи и друз не среда ва)

•

i la.iai ки М-10
Печь комбинированная

Резервуар для питьевой воды (30-40л)
Кровать металлическая 2-х ярусная

()деяла

коми лею
шт.
шт.

комплект
i l l l

i
f
t

(

6
14
8
30
60

Подушки вашые
Матрицы ватные

1 [ростыни
1 [илотенци

Стол складной
Стул складной

( рсктил с в и т и оповещении
Сирена механическая
См нальмый фонарь

1 елефон сотовой спя $п

шт.
шт.
ип.
шт.
шт.
ш I.

ш т.
ШТ,

HI I.

60
60
120
120
6
60

Средства радиационной, шмическон и бактериологический шщилы
ilpoTHBoi азы гипа 1 11-5 (7) к-л 6

шт 60
к-т 6

Респираторы
Костюм Л-1

_ Хлорное железо
Газоанализаторы переносные

Приборы переносимые хим. разведки тина ВПХР

тонн
К i

к-т

0.2

Анализаторы ртути в воздухе УКР-1 МЦ
Неф им (роду кты

Автомобильный бензин АИ-80

К-1

Автомобильный бензин АИ-95
гонн
гонн

1.2
1,8

Дизельное топливо тонн
Масло и смазки

Керосин осветительный
Другие материальные среде!ва

тонн
гонн

»,0
0.12
0.12

i

!

Мыло хозяйственное
Порошок стиральный

Мотопомпа
Свечи

тони
гонн
ни
1111.

1
;

0.02
0,03
5
200